（全国古民家再生協会福岡第一支部 例会）議事録

記録日：令和元年６月８日

  記録者： 井上 静夫

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会福岡第一支部

開催日時 令和元年６月８日（土）18:30〜20:30

開催場所 筑紫野市生涯学習センター 特別会議室

出席者
井上静夫、加藤武弘、梅野貴博、山城京子

推進会員：鈴川俊介

議事

全国報告事項

全報７−１ 国土交通省住宅リフォーム事業者団体ロゴ使用に関して
全報７−２ 古民家再生議員連盟に会議開催に関して
全報７−３ 伝統再築士スキルアップ講習会開催に関して
全報７−４ 地域おこし協力隊支援に関して
全報７−５ 各種スケジュールに関して
全報７−６ メルマガサービスについて
全報７−７ 古民家ポータルサイトに関して
全報７−８ その他 2019 年度会員証授与式

支部報告事項

支報８−１ 八女市所有古民家の循環型解体に関して
支報 8−２ その他

決定事項

全報 7−１〜支報 7−７に関して、井上支部長より報告および補足説明があった。

7−３ 大分会場へ加藤会員が参加される旨の報告があった。

7−４ 空き家問題トータルコンサルタント講習試験に梅野会員が受験される旨の

報告があった。

7−５ 講習試験の毎月開催の再確認。全国で広がっている行政との協定、連携の

動きに対して、それを受けるリフォーム事業者団体としての体制を整えて

おくことも重要。10 月の加入月に向けて会員皆で声かけを。

7−８ 支部長より、本年度の会員証を参加会員に授与される。

支部報告事項に関して、担当より説明があった。

8−１ 8 年前に鑑定調査をした八女市矢部村の古民家に関して、所有の八女市よ

り解体案件を請負い、現在、手解き解体を行なっている。記念碑がある程

の由緒ある元製材所の母屋であるため、貴重な材や作りであることを支部

長より伝えられる。

8−２ 山城会員より、古材の日に開催した「空き家・古民家相談会」淀川講師に

よる「空き家セミナー」に関して報告があった。みやま市より職員２名が

参加され反響があった。今後のフォト甲子園の取り組みについて、夏休み

期間に参加促進のパネル展を開催したい。学校等への声かけについて。

16 日（日）13 時〜住育学校の案内があった。

学習プログラム：新教本 P７〜15（加藤会員）   ※次回 P16〜（原口会員）

次月開催日時 令和元年７月１３日（土） 18:30〜20:30

次月開催場所 筑紫野市生涯学習センター 特別会議室